
★ I

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
INDEPENDENCE

P R E F E I T U R A  
Terra de todos nós

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A Comissão de Licitação 
to rna  público que no próximo dia 02 DE JANEIRO DE 2018 às 09:00 horas, estará abrindo 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS W  SS-TP002/17, cujo objeto é AMPLIAÇÃO DO 
HOSPITAL DE INDEPENDÊNCIA - CE NA SEDE DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 
ANEXO. O edital está disponível no site: www.independencia.ce.gov.br e 
w w w .tcm.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede desta prefe itura à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. 
Independência/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2017. Neia Araújo de Souza - Presidente da CPL.

Favor publicar este aviso para circular com data de 13.12.2017 nos seguintes meios:

- Diário do Nordeste;
- Diário Oficial do Estado do Ceará;
- Diário Oficial da União.

Faturar pela SECRETARIA DE SAÚDE.

Objetiva,

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.2259

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


F ortaleza-C E , 12 de  dezem bro  de 2017 
C R IST IA N E  D A  SILVA

PR EFEIT U R A  M UN ICIPA L DE FR ECH EIRIN HA

A V ISO  D E  A N U L A Ç Ã O  
R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N" 2111.01/2017

A  C om issão  P erm anente  de L icitação  do M unicípio de Fre- 
che irinha-C E  com un ica  aos interessados a A N U L A Ç Ã O  do  Pregão 
P resencial N° 2111.01/2017, cu jo  O B JE T O  é a  A quisição  de gêneros 
a lim en tíc io s  d estinados a com posição  da  m erenda esco lar dos alunos 
da  R ede  M un ic ipa l de  Ensino  do  M unicíp io  de F recheirinha-C E, por 
razões de  in te resse  público .

F recheirinha-C E , 12 de dezem bro  de 2017
M A R C O S  D O U G L A S D E SO U SA  LIM A  

Pregoeiro

PR EFEIT U R A  M U N ICIPA L DE HID ROLÂND IA

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  
C O N C O R R E N C L V  P Ú B L IC A  N°. PM H -111217-C P01

A  Prefeitu ra  M unicipal de H idro lândia/C E , p o r interm édio 
da Secre ta ria  de  In fraestru tu ra  e D esenvolv im ento  U rbano e  M eio  
A m bien te , to m a  público , nos term os da  L e i n° 8.666/93, que fará 
rea liza r P roced im en to  L ic ita tó rio  - M odalidade: C oncorrência Pública 
N  . P M H -1 11217-CP01 - O bjeto : C ontratação  de E m presa Especia
lizada  p a ra  E xecução  dos Serv iços de L im peza. C oleta e Destinação 
F ina l de R esíduos Sólidos D om iciliares, Com erciais, A m bulato- 
ria is/H osp ita lares. C oleta  Se le tiva  de M ateria is R ecicláveis. Podação 
e V olum osos na C idade de H id ro lând ia/C E  -  Sessão Pública e Inicio 
da A bertu ra  dos Envelopes: 08h00m  do d ia  15/01/2018 -  Local: Sede 
da  P refe itu ra  M unicipal - A venida L u iz  C am elo  Sobrinho, 640 C en 
tro , C E P : 62270-000 , H id ro lând ia  -  CE. O  E dital e A nexo se en 
con tram  d ispon íve is  no  S eto r d e  L icitações em  dias de  expediente 
no rm al, das 0 7 h j0 m in  às 13h00m in e no endereço eletrônico 
http : / w w w .tcm .ee.gov .br/lic itacoes.

H idro lândia  - CE, 12 de D ezem bro  de 2017 
F R A N C IS C A  JA N A ÍN A  M A G A L H Ã E S TIM B Ó
Presidente  da C om issão  Perm anente de L icitação

PR EFEIT U R A  M UN ICIPA L D E IGUATU

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

C O N C O R R Ê N C IA  N ° 2 0 1 7 .0 7 .14 .03/PM I-SED U C  Extrato resum ido 
d o  C on tra to  firm ado com  G ER T E C E  EN G E N H A R IA  LTD A  EPP 
com  Sede na R ua Jo sé  A len ca r R am os, N ° 375 , Fortaleza-C E, inscrita 
no  C N P J (M .F ) so b  o N° 06 .089 .614/0001-78 , neste a to  representado 
p e lo  Sr(a) T ulio  M adson  A rruda  C oelho , inscrito  no C PF sob o  N° 
323 .199 .833-68 , S óc io  P rop rie tá rio , com o a seguir d iscrim ina, F U N 
D A M E N T O  L E G A L : C onco rrênc ia  Pública  N° 2017.07.14.0’3/PM I- 
SE D U C . O B JE T O : C on tratação  de em presa para execução dos se r
v iços de  re fo rm a de  11 (O nze) esco las no M unicíp io  de Iguatu, em  

k co n fo rm idade  co m  o  p ro je to  básico  e  plan ilhas orçam entárias, ju n to  à 
/  Secre ta ria  da  E ducação , referen te  ao C onvênio  N ° 052/2014. VALOR 

G L O B A L : R$ 1.014 .495 .80  (H um  M ilhão Q uatorze M il Q uatrocentos 
c N oven ta  e C inco  R eais e O iten ta  C entavos), conform e anexos e 
P roposta  de P reços. P R A Z O  DE V IG Ê N C IA : 06 (Seis) m eses a  partir 
da da ta  da sua  assina tu ra . DATA D A  A SSIN A TU R A : 06 de dezem bro 

2017. D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R IA  N°: 
0901 .12 .361 .0017 .1 .023  -  (C onstrução , R ecuperação  e/ou A m pliação 
das U n idades E sco lares de E nsino  F undam ental), E LEM EN TO  DE 
D E S P E S A  N°: 4 .4 .90 .51 .00  - (O bras e Instalações). SIG N A TÁ RIO S: 
Tulio M adson  A rru d a  C oelho  - Sócio P roprietário; E lizângela  G om es 
M edeiros -  Secre tá ria  M unicipal de Educação. Em ail: p refeitu ram u- 
m cipa lde igua tucp l@ gm ail.com . Telefone: (88) 9 .9203.6169.

PR EFEIT U R A  M U N ICIPA L D E IN D EPEN DÊN CIA

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  
T O M A D A  D E  P R E Ç O S  N* S S -T P001/18

A  C o m issão  de  L icitação  to m a  público  que no p róxim o d ia  
02 de Janeiro  de 201 8  às 09:00  horas, estará abrindo  lic itação na 
m odalidade T om ada de Preços N ° SS-T P001/18 , cu jo  ob jeto  é am - 
pliaçao do  H o sp ita l de Independência  - C E  na  Sede do  M unicípio 
contorm e espec ificações em  anexo. O  edital está  disponível nos site s : 
w w w .m dependencia .ce .gov .br e  ivw w .tcm .ce.gov .br/lic itacoes ou na 
bede desta P refeitu ra  à R ua do  C ruzeiro , 244 , C entro.

Independência/C E, 12 de D ezem bro  de  201"?
N EIA  A R A Ú JO  D E  SO U Z A

_______________  P residente  da  CPL

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  
T O M A D A  D E  P R E Ç O  N" 9 /2017

A  P refeitu ra  M unicipal de Iracem a-C E  to m a  púb lico  que no 
d ia  28  de  dezem bro  de 2017 , às 08h , na Sala da  C om issão  de L i
citação . localizada n a  R ua D elta  H olanda, N ° 19. C entro , Iracem a- 
CE. receberá Propostas para  C ontratação  de em presa especializada na 
P restação  de  serv iços de A ssesso ria  Juríd ica com preendendo a e la 
boração  de defesas e acom panham ento  destas nas dem andas jud ic ia is 
em  favo r do  M unicíp io  e assessoria  no  p rocesso  leg isla tivo  com  a 
elaboração  dos pro jetos de Lei e D ecretos de  in ic ia tiva do poder 
E xecutivo  M unicipal. M odalidade: T om ada de Preço  N ° 009/2017. O 
E dita l poderá se r exam inado  peran te  a C om issão  de L icitação  no 
endereço  j á  citado.

Iracem a-C E, 12 de dezem bro  de 2017. 
R O Z E M B E R G  A IR E S Q U E IR O Z  D E A N D R A D E
Presidente  da C om issão  Perm anente  de L icitação

PR EFEITU R A  M UNICIPAL D E  ITAPAJÉ

A V ISO  D E L IC IT A Ç Ã O  
T O M A D A  D E  P R E Ç O S  N n 2017.11.13.2

A bertura: 2 9  de D ezem bro  de 2017  às 09 :00  horas. Ju l
gam ento : m enor preço  global, ob jeto : con tratação  de  em presa e s 
pecializada p a ra  conclusão  da  construção  de quadra esco lar coberta 
com  vestiários, n a  sede, Escola  Padre  M anoel L im a e S ilva, no 
M unicíp io  de Itapajé/C E , conform e pro jeto  b ásico  em  anexo ao E d i
tal. Inform ações: A venida A ntonio  Pereira  de M elo , 353 - Bairro- Pe 
Lim a, Itapajé/C E  ou  (85) 3346.1015 de  08 :00  às 12:00h.

Itapajé - C E , 12 de  dezem bro  de  2017 
JO SÉ  M A C  D O W E L  T E IX E IR A  A Z E V ED O  N ETO  

P residente  da  CPL

PR EFEITU R A  M UNICIPAL D E JAG U A RIBE

A V ISO  D E L IC IT A Ç Ã O  
T O M A D A  D E  P R E Ç O S  N ° 06 .09 .02/2017

A  Prefeitu ra  M unicipal de Jaguaribe  com un ica aos interes
sados que no  d ia  14 de dezem bro de  2017, às 08:00 horas, na sala de 
reuniões da  C om issão  de L icitação, na  Secretaria  de P lanejam ento  e 
G estão , localizada na  R u a  C ônego M ourão, 216 , altos, C entro , estará 
abrindo  os envelopes de Proposta  de Preço da  T O M A D A  D E P R E 
Ç O S 06 .09 .02/2017, cujo ob jeto  é  a C O N TR A TA Ç Ã O  D A  PR E S- 
TA Ç A O  D O S SER V IÇ O S D E PA V IM EN TA ÇÃ O  EM  PA R A L E L E 
P ÍPE D O  D A S R U A S D E A C E SSO  A  E SC O L A  D E  E N SIN O  FU N 
D A M EN TA L D R . PA U LO  V A G N ER  T E IX E IR A  G U E D E S NO 
B A IR R O  M A D R E  PA U LIN A , JU N T O  A  SEC R E T A R IA  D A  C I
D A D E  E IN FR A E S T R U T U R A  D O  M U N IC ÍPIO  D E JA G U A R IB E  - 
C E. M aiores in form ações após esta  publicação  no ho rário  de  07-30 

à s  11:30 h.

Jaguaribe -  C E . 12 de dezem bro  de  2017.
L E IL A N E  K É R C IA  B A R R E T O  SO A R E S

Presidente  da  CPL

PR EFEITU R A  M UNICIPAL D E LIM O EIRO  DO  NORTE

R E S U L T A D O  D E  H A B IL IT A Ç Ã O
T O M A D A  D E  P R E Ç O  N ° 2017.161 I-0 0 1 -S E M E B

O  M unicíp io  de L im oeiro  do  N orte, através do seu P re
sidente  to m a público  aos in teressados o resu ltado  da análise  das 
H abilitações e Inabilitações das em presas do  p rocesso  m encionado 
con fo rm e o ob jeto : contratação  de em presa p a ra  recuperação  e am 
p liação  de  préd ios das escolas do  M unicíp io  de  L im oeiro  do  N orte  - 
C E. Em presas habilitadas: 01 -  C M N  C onstruções Locações e E ven

tos; 02  - P latinus Engenharia  e C onstrução  E ireli M E; 03 - A brav  - 
C onstruções, S erviços, E ventos e Locações E ireli EPP; 04  -  N ascente 
C onstruções Ltda -  EPP; 05 - M  &  M  C onstruções e Serv iços Ltda;
06 - C 2 C onstru tora  e Prestadora de  Serviços E ireli - M E; 07 - 
C onstru tora  M oreira  e M elo L tda -  EPP; 08  -  G  M  S de Sousa 
C onstruções E ireli M E; e, em presa inabilitadas: 01 -  V itoria En
genharia  C onstru tora  L tda  M E; 02 -  TS Em preendim entos Ltda; 03 - 
T  2 Engenharia  e C onstruções E ire li M e; 04  -  L ocontrus -  Locações 

e  Serviços L tda M E; 05 -  D antas &  O liveira  L im peza e C onservação 
e C onstruções Ltda M E . F icando desde j á  aberto  o prazo  para  recurso 
das em presas Inabilitadas, qualquer in form ação  p rocu rar a C om issão 
de L icitação  no  endereço  na  R ua Cel. A ntônio  Joaqu im  n° 2121 
C entro  nos horários de  08h30m in  às 12h00m in, em  d ias úteis.

L im oeiro  do N orte  - C E , 12 de dezem bro  de  2017 
FR A N C ISC O  VALTER N O G U E IR A  LIM A  

P residente  da C om issão

E X T R A T O  D O  C O N T R A T O  N ” 1010.17.12.07.01

Tom ada de Preços n° 10.018/2017-TP. C on tra tan te : P refeitu ra  de  M a- 
racanau-C eara/Secretaria  de  Infraestru tura . C ontratada- C onsu lt A s- 

Eirell' M E - D a ta  A ssin a tu ra  do 
C ontrato . 07  de dezem bro  de 2017. Valor do  C ontrato : RS 360.493  37 
(trezentos e sessen ta  m il, qua trocentos e noven ta  e três  reais e trinta 
e  sete  cen tavos). P rocedim ento  L icita tório : T om ada de P reços. O b 
je to : contrataçao  de em presa para  a prestação  de serv iços e spec ia 
lizados em  açoes de m obilização  de trabalho  e renda, p lane jam en to  e 
1 5 2 ? « ' *  S f lh a r e educaÇào, destinadas à execução  do
P ro jeto  de Trabalho T écnico Social -  PT S , re la tiv o  ao  em preen 
d im ento  R iacho Salgadinho, de hab ilitação  de in teresse social e re- 
g u lan zaçao  fundiana em  M aracanaú  - Ce. P razo  de  V igência do 

(doze) m eses. O rigem  dos Recursos- 
1090.16.482.0210.1147 - 3 3 .90 .39 .05/025 . A ssina  pe la  C ontratadai 
Francisca G ercilia  B ezerra  Fernandes. A ssina p e lo  C on tratan te  C ar
los E duardo Borges Evangelista  - Secretário  de Infraestru tura .

A V ISO S D E L IC IT A Ç Ã O  
T O M A D A  D E P R E Ç O S  N" 4 .0 0 2 /2 0 I7 -T P

A C om issão  C entral de L icitação  da P refe itu ra  M unicipal de 
M aracanaú  to m a publico  que às 10:00 (dez) horas do  d ia  12 de 
Janeiro  de 2018, na  sala da C om issão  C entral de L icitação , localizada 
n a  A venida II n  150, C onjunto  Je reissati I, n e sta  c idade, receberá 
docum ento  de habilitação  e propostas de  p reços, p a ra  a realização  de 
hcitaçao  na  m ochhdade T om ada de P reços, tipo  m en o r preço  global 
tom bada sob  o n° 04 .0 0 2 /2 0 17-TP, que versa acerca  da  contra tação  de 
em presa para a execução  o serv iço  de reparo  e ad ap tação  da sala da 
p rocuradoria  (setor de d ív ida ativa), 2a etapa, da  P rocu radoria  G eral 
do M unicíp io , em  M aracanaú-C E , tudo  con fo rm e espec ificações con 
tidas no  A nexo ao Edital, podendo se r o  m esm o  adqu irido  jun to  à 
Com issão  C entral de L icitação no  endereço  j á  c itado , a  p artir  da  
pubücaçao  deste  Aviso, no  horário  de 08 :00  às 14:00 horas

TO M A D A  D E  P R E Ç O S  N “ 10 .023/2017 -T P

A  C om issão C entral de L icitação  da P refe itu ra  M unicipal de 
M araciuiau to m a público que às 10:00 (dez) horas do d ia  15 de jane iro  

• j  tt na  3 C om issão C entral de  L icitação , localizada na Ave- 
?  u u’-,n  1- 0, Jereissati I, nesta  C idade, receberá  docum ento
de  habih taçao  e propostas de  preços, para a  rea lização  de  lic itação na

mo ° S  n í í  r n T - f í  de Preços- tipo m enor Preço e Iobal- tom bada  sob  o 
n 1U.U23,2 0 17-TP, que versa acerca da  contratação  de em presa para a 
execução da drenagem , terrap lenagem  e pavim en tação  das R uas A len 
ca r C esar, A rac ir A lves Pereira, C asim ira  de  A breu , F láv io  C avalcante  
Jo rnalista Serpa N eto , M aria Fernandes, Tancredo  N eves e T ravessa 
Torres todas no BaiiTO Santa M aria  em  M aracanaú  -  CE, tudo  conform e 
especificações contidas no  A nexo ao Edital, podendo  se r o m esm o a d 
quirido  ju n to  a C om issão Central de  L icitação  n o  endereço  j á  citado  a 
partir da publicação deste  Aviso, no  horário  de 08 :00  às 14:00 horas.

M aracanaú  -  CE, 12 de dezem bro  de 2017 
JA N A ÍN A  D E D E U S P IR E S  T E IX E IR A

Presidente  da  C om issão

A V ISO  D E R E T IF IC A Ç Ã O

C oncorrência  Pública  n° 8 .013/2017-C P
A  Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú-CE 

toma publico para o conhecimento dos interessados que o  edital da Concor
rência Publica N°. 08.013/2017 - CP, com fins à  contratação de empresa para 
executar a conclusão da construção da quadra com  vestiário na EM EF Evan- 
? °  ÍS T f5 ̂  Moura’ Maracanaú-CE, a  ser realizada às 10:00 (dez) horas do 
dia 08 de janeiro de 2018 teve alteração em  seu Edital no subitem  3.5.3.1.1 
T íu . 0nde Se,  ,ê: A  v isita  deverá  se r agendada  ju n to  à  S ecre ta ria  de 
In traestru tura , devendo se r realizada, conform e d isc ip linado  pe la  ci- 
tada U nidade G estora, até às 14:00 horas do  d ia  03 de jan e iro  de 
2017, pelo(s) profissional (is) responsável(is) técn ico(s) da em pre-

leia-se: A  v isita  deverá se r agendada ju n to  à  Secretaria  de 
Infraestrutura, devendo ser realizada, conform e d iscip linado  p e la  c itada 
U nidade G estora, a te  às 14:00 horas do  d ia  03 de jan e iro  de  2018 
pelo(s) p rofissional (is) responsável(is) técm co(s) da  em presa. M aiores 
íntorm açoes na  sede d a C om issão, localizada à  A venida II n° 150. C on
ju n to  Jereissati I, M aracanaú, Ceará, ou pelo te le fone  (85) 3521.5168.

M aracanaú -  CE. 12 de dezem b ro  de  2017 
JA N A ÍN A  D E D EU S PIR E S  T E IX E IR A

Presidente  da C om issão

PR EFEITU R A  M UNICIPAL D E M O M B A Ç A

.  A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N'° 5 /2 0 1 7 E D U C -P P

O Presidente  d a  CPL deste  M unicíp io  to m a  púb lico  o  Edital 
do  P regão Presencial N ° 0 0 5 /2 0 17ED U C -PP - S ecre ta ria  de Educação 
cu jo  objeto e o reg istro  de preços, consignado  em  ata. pe lo  prazo  de 12 
(doze) m eses, para futura e eventual aquisição  d e  equipam entos e m o- 
b íh an o s p a ra  a tender à s  necessidades das e sco las  de E ducação Infantil 
“ f  Publica  M unicipal de M om baça. A bertu ra  d ia  28 /12/2017, às 
Oõ.OOh, na  Sala da C PL, no  P aço  M unicipal. In form ações: R ua D ona 
A nesia  C astelo , n  01, C entro , ou  pe lo  F one (0xx88) 3583-1997.

M om baça/C E , 12 de dezem bro  de  2017 
____________________F R A N C IS C O  N E IL D O  D E  O L IV E IR A  V ERAS

D ocum ento  assm ado dig ita lm ente  conform e M P n ! 2 .200-2  de 24 /08/2001, que institu i a 
Infraestru tura  de C haves Públicas B rasile ira  -  IC P-B rasil.

http://www.tcm.ee.gov.br/licitacoes
mailto:mcipaldeiguatucpl@gmail.com
http://www.mdependencia.ce.gov.br


[DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 [ AN OIXN °232 j FORTALEZA, 13 DE DEZEMBRO DE 2017

Estado do C eara - Prefeitura M unicipal de Independência. A  Comissão de Licitação torna público que no próxim o dia 02 de Janeiro Hp no na
horas, estara abnndo  licitaçao na m odalidade Tom ada de Preços N° SS-TP001/18 cuio ohietn £  > t a t a  an.elr0 de 2018 as 09.00

*** *** ***
Estado do C eará -  Câm ara M unicipal de Jaguaretam a - A viso de Licitação - Tom ada de Precos N° ?(I1 71 ' X i h i n  r m  i  4  d« , , . ; a  . , ^  ~ ,

TP n ° ' C^  'rtCCmUn*Ca a° S interessados ^ue às 12:30h de 28/12/2017 estará recebendo os Doc.‘de H abilitação e Propostas da 
pelo telefone aSSeSSOr' a e consultoria adm inistrativa jun to  ao Setor de Pessoal, para 0 exercicio 2018. M aiores in fo m açõ es
pelo telefone. (88) 3576-1315 /  Site.www.tce.ce.gov.br. Jaguaretam a-CE., 11 de Dezem bro de 2017. W edina Dantas Silva -  Presidente d a C P L  ’

*** *** ***

Estado do C eara - Cam ara M unicipal de Jaguaretam a - A viso de Licitação - Tom ada de Preços N° 2017120601 CMJ. A Presidente da C om issão de 
TP n« 201712060r 1CMJ o K T  com unica aos interessados que às 1 l:30h  de 28/12/2017 estará recebendo os Doc. de Habilitação e Propostas da 
telefone Í88>3 5 7 6 ^ '5  / tÇ° S de D lg‘tallzaf a°  e ™ plantaçao do G erenciam ento Eletrônico de Docum entos (GED). M aiores inform ações, pelo
telefone. (88) 3576-1315 /  Site. www .tce.ce.gov.br. Jaguaretam a-CE., 11 de Dezem bro de 2017. W edina Dantas Silva -  Presidente da C.P.L.

* * *  *** ***
E S T A D O  D O  C E A R Á  - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  
P A R A M B U  -  E X T R A T O  DA A T A  DE R E G IS T R O  DE PR E Ç O S - 
C O N T R A T A N T E  -  S E C R E T A R IA S DE E D U C A Ç Ã O  E SA Ú D E  
C O N T R A T A D A : FA M EB  -  FA B R IC A  DE M O V E IS ESCO L A RE S E 
B R IN Q U E D O S EIR E LI-EPP. SE CR E TA R IA  DE E D U C A ÇÃ O : PELO 
V A L O R  G L O B A L  D E  RS 939 .150 ,00  (N O V E C E N T O S  E T R IN T A  
E N O V E  M IL , C E N T O  E C IN Q Ü E N T A  R E A IS ) S E C R E T A R IA  
D E S A U D E : P E L O  V A L O R  G L O B A L  D E R $ 118 .450 ,00  (C E N T O  
E D E Z O IT O  M IL  Q U A T R O C E N T O S  E C IN Q Ü E N T A  R E A IS ) 
O BJETO : REG ISTR O  DE PREÇOS PA RA  FU T U R A  A Q U ISIÇÃ O  DE 
M O B IL IÁ R IO  D E STIN A D O  A  A TE N D E R  AS N EC ESSID A D ES DAS 
U N ID A D E S A D M IN IST R A T IV A S DO  M U N IC ÍPIO  D E PA R A M B U - 
CE. P R O C E D IM E N T O  L IC IT A T Ó R IO : P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  
N ° 2 0 1 7 .1 0 .2 3 .001-G M . V IG Ê N C IA  D A  A T A  D E  R E G IS T R O  DE  
PREÇOS: 01 (UM ) A NO A PARTIR DA DATA D E SUA ASSINATURA. 
A SSIN A  P E L A  CO N TRA TA N TE: W A ND ERLEY  PE RE IR A  D IN IZ -  
O R D E N A D O R  D E D ESPESAS DAS SECRETARIAS DE EDU CA ÇÃ O  
E S A Ú D E . A S S IN A  P E L A  C O N T R A T A D A : R U I G U R G E L  DE 
A LB U Q U ER Q U E SEGUNDO D ATA DAS ASSINAURAS: 27/11/2017. 
SAN D R A  DE M EN EZ ES NORO NH A - PRESIDENTE DA  CPL.

*** *** ***

E STA DO  DO C E A R Á  -  PREFEITURA M UNICIPAL DE PARAM BU
-  SE C R E T A R IA  DE E D U C A Ç Ã O  - A  C O M IS SÃ O  PE R M A N EN TE 
D E L IC IT A Ç Ã O  D A  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E P A R A M B U , 
L O C A L IZ A D A  Á  T R A V ESSA  TIRA D EN TES, 30, CEN TRO , TO R N A  
P Ú B L IC O  Q U E  SE E N C O N T R A  A  D IS P O S IÇ Ã O  O E D IT A L  DE 
TOM ADA DE PREÇO S N" 2017.12.13.001-SEDUC, CUJO OBJETO É A 
CO NTRATA ÇÃ O  D A  PRESTA ÇÃ O  DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E C O N S U L T O R IA  T É C N IC A  D E  A P O IO  A D M IN IS T R A T IV O , 
JU N TO  A  SECR ETA R IA  M UNICIPAL DE EDU CA ÇÃ O , CONFORM E 
E S P E C I F I C A Ç Õ E S  C O N S T A N T E S  D O  A N E X O  I, P A R T E  
IN T E G R A N T E  D ESTE PR O C ESSO  QUE R E A L IZ A R -SE -Á  NO D IA  
28 .1 2 .2 0 1 7 , Á S  09HOOMIN. O R E F E R ID O  E D IT A L  P O D E R Á  SE R  
A D Q U IR ID O  N O  EN D ER EÇO  A C IM A  A  PA R T IR  D A  D A TA  D ESTA  
PU B L IC A Ç Ã O , NO  H O R Á R IO  DE EX PE D IE N T E  AO  PU B LICO , DE 
08H 00M IN  Á S 12H 00M IN  E N O  SITE w w w .tcm .ce .gov .b r/lic itacoes . 
P A R A M B U -C E , 13 DE D E Z E M B R O  D E  2 0 1 7 . S A N D R A  D E  
M EN EZ ES N O R O N H A  - PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***

E STA DO  DO C E AR Á  -  PREFEITURA M UNICIPAL DO U M IRIM
-  A V IS O  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  C O N C O R R Ê N C IA  P Ú B L IC A  N °  
06 .002/2017. A  Presidente  da C PL torna público para  conhecim ento dos 
interessados que, neste dia 16 de Janeiro de 2017 às 09horas, na Sede da 
C om issão  de L icitações localizada na  R ua M ajor Sales, n° 28 , C ruzeiro, 
U m irim /C E , e s ta rá  rea lizan d o  sessão  p a ra  receb im en to  e abertu ra  dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
C O NTRATAÇÃO  DE EM PRESA ESPECIALIZADA PARA GESTÃO  
IN T E G R A L  (M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T IV A /C O R R E T IV A ,  
A M P L IA Ç Ã O , R E F O R M A , M E L H O R IA , E F IC IE N T IZ A Ç Ã O  
E D E C O R A T IV A  D O  P A R Q U E  DE IL U M IN A Ç Ã O  P Ú B L IC A  E 
DEM AIS ESPA Ç O S DO M UNICÍPIO DE UM IRIM /CE O edital e seus 
anexos encon tram -se disponíveis no endereço acim a, das 08:00 às 12:00 
horas ou pelo  sítio  e le trônico  do Tribunal de C ontas do E stado do C eará 
(T C E /C E ). U m irim /C E , 11 de D ezem b ro  de 2017 . L A IA N A  H E R Y  
M O REIRA FREIRE — Presidente da CPL do M unicípio de Umirim/CE

*** * * * * * *

E S T A D O  D O  C E A R Á  - P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE N O V A  
O L IN D A  -  A V ISO  DE L IC ITA Ç Ã O  -  PR E G Ã O  PR ESEN C IA L  N°.
2 0 1 7 .12 .08 .01 -P M N O . A  P refe itu ra  M unicipal de N o v a  O linda  tom a, 
Público que Fará R ealizar L icitação na M odalidade Pregão Presencial N°.
2017.12.08.01-PM N O , Cujo Objeto é Contratação de Pessoa Jurídica para 
Fornecim ento  de C om bustível, Ó leo S10, D iesel e A ditivos para  A tender 
as N ecessidades da Prefeitura  M unicipal, T ipo M enor Preço, com  data de 
A bertu ra  M arcada  p a ra  o d ia  27 de D ezem bro de 2017, À s 09:00 H oras, 
na Sala da C om issão  Perm anente de Licitação, Situada na Av. Perim etra) 
Sul, S/N , C entro. O s Interessados Poderão obter Inform ações D etalhadas 
no S e to r da  C om issão  P erm anen te  de L icitação, em  dias de E xped ien te  
N orm al, ou, A través do Telefone (0xx88) 3546.1685. Nova O linda - CE, 
12 de D ezem bro de 2017. Leonel Castilho Goes de Souza — Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE JAGUARIBE
-  AVISO  D E ABER TU R A  DAS PROPOSTA DE PR E Ç O S- TO M AD A  
DE PREÇOS 06.09.02/2017. A Prefeitura M unicipal de Jaguaribe comunica 
aos interessados que no dia 14 de dezembro de 2017, às 08:00 horas, na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação, na Secretaria de Planejam ento e Gestão, 
localizada na  R ua C ônego M ourão, 216, altos, C entro, esta rá  abrindo os 
envelopes de Proposta de Preço da TOM ADA D E PREÇOS 06 09 02/2017 
cujo objeto é a  CONTRATAÇÃO DA  PRESTAÇÃO DOS SERV IÇO S DE 
PA V IM EN T A Ç Ã O  EM  PA RA LELEPÍPED O  DAS RU AS D E A C ESSO  
A  E S C O L A  D E E N S IN O  FU N D A M E N T A L  D R . P A U L O  V A G N E R  
T E IX E IR A  G U E D E S N O  B A IR R O  M A D R E  P A U L IN A , JU N T O  A  
SE C R E T A R IA  D A  C ID A D E E  IN FR A ESTR U TU R A  D O  M U N IC ÍP IO  
DE JA G U A R IB E  -  CE. M aiores info rm ações após esta  p u b licação  no 
horário de 07:30 às 11:30 h. Jaguaribe - CE, 12 de dezem bro de 2017. 
Leilane K ércia Barreto Soares -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO C EARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DO U M IR IM  -  
AVISO  DE LIC ITA Ç Ã O  -  PREG ÃO  PRESENCIAL N° 08.008/2017.
A  Pregoeira M unicipal to m a  público para conhecim ento dos in teressados 
que, neste d ia 10 de Janeiro  de 2017 às 09horas, na Sede da C om issão  
de Licitações localizada na R ua M ajor Sales, n° 28, Cruzeiro, U m irim /CE, 
estará realizando sessão para Credenciam ento, recebim ento e abertura  dos 
envelopes de propostas de preços e Habilitação para o objeto: AQ UISIÇ Ã O  
DE V E IC U L O  TIPO  A M B U L Â N C IA  SIM PL ES R E M O Ç Ã O  PA R A  
A T E N D E R  A S D E M A N D A S  D A  S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  
DE SA Ú D E  DE U M IR IM /C E . O ed ita l e seus anexos en co n tram -se  
d ispon íve is  no  endereço  acim a, das 08:00  às 12:00 ho ras ou  p e lo  sítio  
eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE): U m irim / 
CE, 12 de Dezem bro de 2017. LAIANA H ERY M O R EIR A  FR EIRE -  
Pregoeira do M unicípio de Um irim /CE  

*** * * *  * * *

COM PANHIA H IDRO ELÉTRICA DO SÃO FRA N CISCO -CH ESF 
REQUERIM ENTO DE M UDANÇA DE TITULARIDADE 
DA LICEN ÇA  DE OPERAÇÃO 160/2017 D ICOP/GECON 

DA TD G  -  TRA N SM ISSO RA  DELM IRO GOUV EIA  SA PARA A 
COM PANHIA HIDRO ELÉTRICA  DO SÃO FRANCISCO -  CH ESF 

Tom a público que requereu à Superintendência Estadual do M eio A m biente 
-  SEM ACE a M udança de Titularidade da Licença n°160/2017 -  D IC O P -  
GECON, com  validade até 21/2/2020, para a C om panhia H idro E létrica do 
São Francisco -  CHESF, localizada no município de Recife na R ua D elm iro 
Gouveia N° 333 -  Bongi CEP 5076901. Foi determ inado o cum prim ento 
das exigências contidas nas Norm as e Instruções de Licenciam ento da 
SEMACE.

Eng.° ° Roberto Pordeus N óbrega 
D iretor de Engenharia e Construção 

*** *** ***

A V ISO  DE LICITAÇÃO 
ORIG EM  IDM 

Pregão Eletrônico n° 2017070/ IDM
O Instituto Dragão do M ar em presa  privada, sem  fins lucrativos, inscrita 
no CN PJ-M F sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para  participarem  no d ia 22/12//2017 às 10h30m in de Edital 
de Pregão E letrônico objetivando aquisições de café e açúcar, conform e 
condições estabelecidas em  E dital d isponível nos endereços eletrônicos: 
w w w .dragaodom ar.org .br e w w w .licitacoes-.com .br, em  F ortaleza 11 de 
dezembro de 2017.

Thaís M aria C outinho M elo 
PREGOEIRA

F S C

MISTO
Papal produzido 
a partir de fonte» 

responsáveis 

F S C ' C128031

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.dragaodomar.org.br


4 [ Negócios
ipèrtínentoa a CÍSmara Municipal de "r*^- 0,„
jbósico -  Anexo I. cfo Editai. O edital em seu irtêíro nos tsrmos ^finídos no projeto
•>ni?'u *  Co"*» *>  í8 Licitação, no enderaço s u o ra r í? ^ 5*  ? í ? 0* « * 1 305 interessados 
2017. Maximihano Bezerra Uma, Pres.dgntifda CPI Canmdé-CE, 11 tf9 dezembro do

|da Pfôfeitura Municipal tíe Porteiras/CE, toma público a"  ( ' 11,2^*1APresí<íeníedaCPL 
jíasss da habüiíação e de proposta de praços do Tomada de P™ COn<;  0 0 i<-:|3a!"ento das 
,segu,n e.smpresahabi l i tadaEloConstruçXse " 2a,7 » -23.1, sendoo 
C ÍS P r  •BXiSansias edítalicias, A mesma fora declaradav»í°s5 lrel1 ‘ M«. P»camprimento 
i í í T S Z  Wsta. da Frefos™ 3 com ™ tar. P*?*»

Prefeitura Muriictpa? -  Avenida r » -ir i •-» .............. . .........
H k t a r t é n f e - C E . - O E d i W e A ^ i í ^ i ^ ^  • *  CEP. m m ã »
h»n/^;on,e nor'T’ai- d3s f s z * r  eUiia,?,e,emdíashtíp/Avww.ícm.ce.gov.br/iidtacoes. HMroUmSa CE ? ? ?  r, enaereío  otelrònico

Francisca

0 9 : 0 0 ™ * 1 2*  tfeU° “ aS ? 0 Í2  k  
contratação da prestaçSo de ,312'01/2017' « *> < ***0 *1
a^mslrativoiuntoàPrafaitura Municipal de Q u Z c T ^ L L ^ 1*0™ tóc" iCa de W o  

l í ° ' na end®reço 3c,m<1' "o horário de e õ ^ fc n tt  ?hT8 * * reílrWo ná Comissão 
CE. h t i . a W . tM i .c e .9w.br,« n teco e»  Q u i x e r é - C ^ r t i  n  pub^ “ ’ ou peio P °r!al *> rCE- 
de I r e  • Presidente da CPI. Co’ 13 de Oernnbroclèm T. José Buai mar

o iÁ a io  oo  no rd este
QRTAIEZA, CEARA-QUARTAFEIRA, !3  06 DEZEMBRO Qe  201?

Estado do Ceará

Preços n ”  2017.12.12.1. '  Tom ^ « l
^ ^ “ ^ a s e f o m p r e s i a d o s n a s l a í S S d í L S l V  3 oontrataçi5o «« serviços 
jM u« , pÉp de Partairas/GE At)efíiJra. 29 Ts 7 e^ í í  T ^ m 'T  tíe  u n h a r i a  jumo ao

l's?5 ííf o *2J^a ft* ÍS' no horària àe 08:00às 12 OÔh Esdamrfm .:0Ôtl: Edita{ d‘Spanivei à
i  2 P ' P»rteiras/CÊ, 12 *  dfiíembro de 20-fr ^ “'arec í̂meníos: Fone ÍSSV3SS7-12S4 
mBiã^ ^ C o m ^ iaPem,n.n, . T : ^ 7̂ ns Ed" a Tavares de Lavôr -

Toma -----------
Licença Simplificaria por A ^o d e d a ra - i^ T -í? - ?Sdual do Mai0 Ambiente -  SEMACE a 
pavimentação em pedra S f  £  ' t 2A0 <** »3/201? -  DiCQP s Íc a m  * J
Merculano Messias de t im a ; P r e a ^  T S h S | . ^ 'mUnda, Ma!ias de Uma; ia do ro  Z ^ a K ?
Horizonte, CE com validade aié 30/11/2018 'c - f f 0?8 ’.ioo3l‘Ia(:!âsnaSededo Município de

^p r im e n tc  das .S g K S S

Permanente de” 5 t a ^  S ^ “ n S  o ü a o R h  *  “ oíta«a° - A  C o i S S
j  Edital ri» ih«,»*. ^  N.  ! 31?0;,2n,7 , su?toa 'beir0' Slfl.Centro.tomaoúblico:

c ., .....   ̂ «ocai«
a —ditai de Tomada de Preços Ha !3i? n i» n i7 .. ■ "~Z~------------‘""•'^iiuo.iom apúblico
assessoria na área de licitações .  m n t J t™  ! 0bj9to 6 3 Prestação de serviços de
realizar-se-á no dia 2 9 .l2 .2 U 1 7 'á s  08 ’00 horaB0^ 1* . ^ ? C ^ a r a M u m r ip g i t ia G ra ç *  quS 
endereço adm a. no h o ^ d “ , ^ * “  ^  « f  a d o í M

í g l ^ " f a « < « « 2 0 1 7 . A d a l b « r t Ô d » B ^ U n h ^ ^  G raça-Ce, I , 1

® *,®l.m i5?s^ e n d id a s p e lo s  d iversos Programas S o i £ k S ( Í Í 3 -reai‘Z â?âo tÍ9a liv id3 t,8s tu ''to
se da 27 de dezembro de 2017 às 9‘OOhs M < iin r ^ w ^ m(^ d®C,,0,0i3ni,0-Ar«al«ar- 
l.cttaçao s^adanaAv. RaimundoStrnpwí "? —  *> C om íss Io Í
r i f  jn i?  S  35 14:00h- ou P«o *te : w m rt« * ce oovhr % ' Vlía/ ,s «uoiia°  * Ct>o««inho.

[de2017.AdsonCostaChave8.preooaim S ”  gM M  c ^» o ^n h o ^ £ , l 2dc de«m bro

Preços W  “* Uoí!a«a°  * T“"«>ia de
Jaguarelama-CE. comonfca aos interessados aue w -? uc#4«âo d3 Câmara dei

SLSEJ*Kaoi,,laçâo 0
“ f c r í I S 0 1 T 2 S 5 *  d°  C ? r-= iam en«8  B e t r ô n i c o T S i ^ ^ S 5 dee ímpiantaçáo do G a re n d ^m ^ tA  c w -a y  ’ o o ie » : Serviços rfe 
internações, peto telefone; (88) 3576-1315 i s , i  ! f ^ n’C°  ^  DoouB» ,H l)* (GED), M s b re *

íggjH!^ .« ^ 0 1 ^ W e d in ÍD ÍnTar s ; , t l - ^ ^ ^  ^ ^ Â ^ I T Z

extena, transporte .  d e s t ^ S d “ *  dfi^  • « « » -  P a r a S
*  Município de Penterosto, A reafear--» dia Serad5s nas Unidades de

j-nformaçSesna saladaComí®aotteLialaçâo s&Mb£n. <fe20174» <«00»b maiores 
” ^ á- das » 0 0  âs 11:30 peto telefone Í8SI S s í p - l T ' deAz,iv3do» - Centro- 

L ^ g ! ^ E ! d l Í l ^ ^ ^ r ! e 2 0 i 7 . J , y derDi J 3” L2̂ ^

no proamo dia 27 de dezembro de 201f X  “ S  Sc'mento *>* «etessados qu«'
Z E Z f lMamcanaü’ iralradaK ™ w l t c“ i3sâodePf» "Je.etssatí *. Maracanaú-CE. realizará Hcitafnn - ~ Car,íro A'*™i™sítativo, Contanto

Preços N«C2 0 W 2 0 ^ ^ UT ' ^ ^ 2 t e U<ÇOâ ™ ^ ^ ^
Jafluaretama-CE.. comunica aos i n t e r e s s S s ^ í f  Ltatâ«*> *» ®mara de 
«Ooo. de Habilitação e Propostas da tp  n« 2 0 im ó e o j ̂ r u i  ,28/12/2017 estw í recebendo 
vonsuitona administrativa (unto ao Setor de 0tS|e!o;servi?osdea3sessoriae
rfo rm açaes, pelo tetetone: (88) 3 5 7 8 - 1 3 , 5 ' ^  0 * “ « * » »  » « •  Maiores 
g ^ ü ^ 2f»1? W e d ina Dantas SMva -  JaSuaretam a-CE., 1 ! de

,^G gn^e f eço a cima, n o norario deffa^hsãM  4.-CK]hseÁ^ ^  ^

J

^ â l p S i S g

o í a S S S  C® íraladafc)' Construtora EIREU ME CteSf _Cof ^ -  Sscretana de

novecentosedez reais e S n t a ^ d J Í S t a v i T p ? '  W  f S !í !0 '92 W t o c * .S  e  c S n t
W01 154510013 1.002.C o n s t ^  “ *  Trabalhc 6 w c « 0 2017 p L S
CfassíT-cscgQ e m A n t n  .<?  ̂«n r « P- açaoce PavjmeíTteçâo de V iss»  i n n rs ,^ « .^  n .^ J .

----------— — -
Licitação, toma público a licitação na S  J ? n “ <****<>■A Comissão de 
cujo Objeto 8 acontraíaoão de pessoa jurídica pera 8(05 " "  0 r ,s -0w2« 17-OS.
ema passagem molhada no distrito de assancfe t n i ^  c ° S 5arviçí,s ds “ n t*u « io  de 
realizará no dia 28/12/2017 às 09:00 h»a« "  adair,ffaes!rulura.qwese
www.tce.ce.gov.br a partir desta  data  F ra n c is c o  a  1 *  se f a tira d o  n o  site
P re s td e tite d a C P t. >*ranc«sco A n ío n to  V iana  C o rre ia  C o s ta

Ã Coínisaão de Lfdtaçào forna
modalidade Tomada de Preços N* SS TPQOI / ^1 S5í ará abrindo t id ta ç i ,  na 
Independência - CE na Sedo do Município confofmT l lZ  r  *  srr!P!laÇ*> do Hosoita! de 

I T ” «  e 'rWS S'teS: '*« » •  W ependencia .ce  oov br e  f m m o - 0  “ * »  es!a
fes ta  Prefeitura â Ru8 do Cruzeiro. 244 c lm «  i „ ^ S W iS? ; M iC iU !:o è s o u ^  Sede 
S g l L ^ A r a u j c c t o S d u a . P n ^ i ^ j ^ -  ln de P « ^ fe o la /C e ,  12 de  O ezem bro  de

jpublico que a  partir das 12:00 H o i ^ d ò ^ l 3 d e ^ RU4h a^ AM >T, 'SSâ0 *  U c it“ Ç * > t o s
cadastram ento das P r o p o s ^ T p ™ “  J  ?  *  ? Zambf0 de 2017 estará * P ° ^ 'v e l  para o 

icujo obieto é o  registro de preços T  Pf° 9á0 * "
jcozinha deslinados a manutenção das U n id a d e s Ã S s iS  aQU'S,f , es d f  mater!ai < *  copa e 
Data de Abertura das P rooostav r>  , f  A !jm ,risiral|I« s  do Município de Nova Russas 

iD isputa de P r e ç o ^ ?  d X e m i  T % ° °  1 ft0 °  *« « “ • ^
poderá ser adquirido nos d,as úteis, das 08-00 “ 14^ ^ °  1 -Bf SÍ!ia-DF)' ° « * *  
Francisco Rosa, 13S8, Centro. Nova Russas/CE ^  113 R“ a P=

.o v a

^ m a n u t e n ç s o p , ^ ^  ^ ^ ^ a ^ t a ç â o d e p ^ ç j « , ^ « ^
em equipamentos médicos, hospitalares e ■ a,e20%dovalor®  contrato
Unidades de Saúde e Unidade de Prrln<-, * .  odonloi°9 |cos instalados no Hospital Municioal 
realizar-se dia 27 de dezembro de 2017 ás‘l 03m í  Uf^  n°  MunidP» de Pc-niscosteCE A 
Licitação, situada na Rua Dr. M «e to  "»  « « • da
« » p é « * «  (8S> 3352-2617 (85! 99189270? 'o n ü ^  PentôC0S,e - C“ rá. 08.00 ás 

e ^ g ± ! ^ b r o d e 2 o i ; :3 a; cl’rDi i if j ^  p ^ ^ t a .

interessados que. no p rénm o d f a ls  t  O ^ J T ^ ' 00' ^ ,a
minutos), na sede da Comissão c S r a í  de S a S o l  ^  “  ^  ÍTOVe h X T ^
Jtiawba tocalliadaà Rua Pedro Augusto 53 r J t o r  f 90^  da preleitura l í ^ L l  4«

? y  da decretaria de Educação e Despoíto S  !  »eçospara a^isição deilvros de 
^_P W « l noendereço acima, no haràrin^fta.nAt, v  .Z,'5'P'° f “  °^ 'ú b a . ocuaíencontfa-sa 

-----------------------------■■ ^  as ‘ ‘ -OOh. A Presidente e Preaoeí *

is ta d o  do  Ceafá - C lm ara  M u n H ^ T ^ T l ------- -------------— ---------------- - ^

Camara Wuruclpal de Juazeiro do Norte ~ CE, no uso dô U d ia ?â° :

http://www.tce.ce.gov.br

